[Fol. IX.] QUOD NON PETAT QUI PORTELUM CONCILII TENUERIT.

Item mando quod omnis homo qui portellum concilii tenuerint in ipso anno non petat in ciuitate siue in aldeis et qui uero petierit per-

² Véase la historia de la familia Azagra: L. Salazar y Castro, *Historia de la Casa de Lara*. Madrid, 1697; tomo IV, págs. 145 y sigts.

³ Corresponde el principio del fragmento con la pág. 22, línea 31 de la edición de la *Carta de población de la Ciudad de Santa María de Albarracín, según el códice romanceado de Castiel*, hecha por don Carlos Riba, Zaragoza, 1915. (Citaremos abreviadamente por *Carta*.)

⁴ *Carta*, pág. 23: “al señor Rey”.

dat portellum et pectet domino P[etro] Ferrando⁵ mille solidos, et hoc ponat in sacramento.

DE ELECTIONE JUDICI ET ALCALDES, NOTARII UEL ALMUTAZARB ET DE INSTITUTIONE APARITORVM ET DE MERCEDIBUS EORUM.

Mando itaque quod dominica prima ante festum sancti Michaelis annatum concilium ponat judicem et notarium et IIII alcaldes, et almutazaph, et questiores et sagionem ut in sequentibus erit dictum. (Dos líneas tachadas)⁶.

Omnis miles qui in ciuitate Sancte Marie per unum annum precedentem equm ualentem viginti morabetinos alfonsies vel amplius habuerit et in festo Sancti Iohannis, [cinco líneas de otra letra, escritas sobre raspado, tan borrosas que no se pueden leer]⁷.

[Fol. IX, vto.]. **DE COLLACIONE DISSEDENTIS IN IUDICE DANDO.**

In eadem die martis si illa collacio unum iudicatus illius anni fuerit uel sors ceciderit conchors in dando iudicem fuerit dent illum iudicem prudentem circumspectum, scientem discernere [*Carta*, pág. 24] inter uerum et falsum, inter iustum et iniustum, habentem caballum et domum propriam, ut est dictum. Si uero illa collacio in dando iudicem dischors fuerit, iudex et alcaldes anni preteriti fideliter iacent sortes et super quem sors ceciderit fiat iudex, secundus uero maiordomus. [Dos líneas tachadas.]

Mando itaque quod omnis homo qui equm suum inter annum uenderit uel aliqua ocassione eum perdiderit habeat emtum equm alium ualentem precium usque ad LX dies, et ducat illum in concilio ut uideatur ab hominibus. Set si hoc non fecerit qui ad diem statutum equm emptum non habuerit, non eiciat sortem anno illo ullo modo in iudicatu.

Similiter non sit iudex neque alcaldus qui iudicatum uel alcaldiam in parentele siue domini ciuitatis habere uoluerit aut iudicatum uel alcaldiam uendiderit, siue in eum annum sacramentum participem fecerit, neque portellum concilii teneat diebus omnibus uite sue. Similiter quelibet collacio supradicta die det suum alcaldem quam iudicem asignauimus in predictis.

DE COLLACIONE DISSEDENTIS IN ALCALDE DANDO.

Verumtamen si aliqua collacio in dando alcaldem dischors fuerit iudex et alcaldes anni preteriti de illa collacione quam sibi placuerit

⁵ *Carta*, pág. 23: "al senyor Rey".

⁶ El texto de la *Carta*, pág. 23: "por esto decimos que cada anno nengún ombre non deue tener officio de conceyo ni portiello si non por anno tan solamente, si non mas tod el conceyo non pidiese a él".

⁷ Véase el texto en *Carta*, pág. 23.

eligant in alcaldem et omnis hec electio fiat ad honorem domini P[etri] Ferrandi ⁸ et ad utilitatem concilii bona fide.

DE SACRAMENTO IUDICIS ET ALCALDUM NOTARII ET ALMUTAÇAPH ARQUE SAYONI.

Electione igitur facta et de omni populo confirmata, iudex et notarius, alcaldes, et almutaçaph et etiam sagio iurent in concilio super crucem et quatuor euangelia quod timore persone uel uerecundia uel amore parentum siue amicorum, uel uicinorum, seu extraneorum, nec prece, nec precio forum non violent uel uiam iusticie non permitant. Questores siue iurent in concilio siue in curia alcaldum non est curandum nisi tamen uero iurent.

DE IUDICE AUT ALCALDE INFIDELIS FUERIT.—[*Carta*, pág. 25.]

Item sciendum est quod si forte iudex uel alcaldus pro sacramento de mendatio. [Fol. X] aut de falsitate probatus fuerit perdat officium seu portellum concilii et insuper encartetur ne amplius in testimonio recipiatur et quocumque dapnum illa occasione euenerit pectet duplatum hoc idem iudicium habeat et hanc penam sustineat iudex siue alcaldus qui ueritatem occultauerit aut iudicium firmauerit aut aliut testibus interrogauerit nisi hoc quod iudicauerit aut infidelis concilio fuerit seu iudicium carte despexerit aut ne legatur prohuerint minando notarium uel eum urbis exasperando.

QUOD IUDEX ET ALCALDES PECTENT DOMINO HUIUS CIUITATIS C. AUREOS;

Mando itaque iudici et alcaldibus quod sint communes pauperibus et diuitibus, nobilibus et ignobilibus suo iure; et si forte culpa illorum aliquis iusticiam non habuerit et illa occasione illius querimonia ad me dominum P[etrum] Ferrandi ⁹ et ego probare potuero quod secundum forum non fuerit iudicatus, iudex siue alcaldes pectent querimoniosos petitionem duplatam et Domino P[etro] Ferrandi C. aureos alfonsies.

DE IUDICE QUI APPARITORE MITTERE NOLVERIT.

Item si quis querimoniam proposuerit iudici et alcaldibus siue concilio pro qua iudex ambulatorem debeat mitere, si usque in sequenti die illum non miserit, querimoniosus conqueratur de illo alcaldibus et tunc iudex pectet alcaldibus XXX solidos et quereloso petitionem du-

8 *Carta*, pág. 24: "del señor Rey".

9 La *Carta* conserva aquí, pág. 25: "el nombre del señor de la ciudad, Pedro Fernández, en lugar de haberlo sustituido por el del Rey, como hace de ordinario.

platam, et si forte alcaldes iudicem cogere noluerint pectent concilio XXX solidos et conquirenti petitionem duplatam¹⁰.

DE EO QUI QUERIMONIAM PROPOSUERIT IN CONCILIO ANTEQUAM IUDICI ET ALCALDIBUS.

Et quicumque suam querimoniam concilio proposuerit antequam iudici et alcaldibus [*Carta*, pág. 26] pectet XXX solidos iudici et alcaldibus et illi de quo conquestus fuerit qui partem habeat sicut unus de alcaldibus suo iure.

DE OFFICIO ET FIDELITATE IUDICIS ET MERCEDE.

Mando itaque quod iudex Sancte Marie ha [fol. X vto.] beat pro mercede seruicii quod concilio fecerit IIII centos morabetinos et habeat similiter vicesimum omnium illarum rerum quas concilium voluntarie dederint domino P[etro] Ferrandi. Preterea mando quod iudex habeat nouenam partem calupniarum que pertinent ad palatum et aliarum quas ipse collegerit iudicatas.

DE HIS QUI IUDICI UETERA REMANSERIT IN DISCURSA.

Et si forte iudici ueteri aliquid de dono quod domino ciuitatis concilium uoluntarie dederit aut de quintis si aliquis ipse collegerit aut de compotatione concilii in praedicta die sui exitus quod non sit pacatum ad collendum remanserit iudex novus illud accipiat atque pacet et in directum habeat, quod ad illum pertinet suo iure. Quare quia si iudex aut alcaldes ueteres illa die hominem captum tenuerint non pro manifesta uel non iudicata calumpnia iudes et alcaldes noui ipsam iudicent atque colligant si iustum fuerit iuxta forum. Set si predicta die iudex et alcaldes anni preteriti hominem captum pro calumpnia uicta, uel manifesta tenuerint ipsi eam colligant uel inde suam faciant voluntatem. Omnis alie calumpnie diuidat iudex cum alcaldibus et alcaldes cum iudice prepter ea qui superius iam sunt dicta.

QUOD NEMINI INUITO IUDEX IUDICET UEL ALCALDES.

Set sciendum est quod iudex siue alcaldus non debet iudicare alteri nisi illis qui ad eorum iudicium venerint iudicandis¹¹. Obstatutum est ideo pro illis qui solent multociens illos homines qui uenerint ad eorum iudicium antequam suas teneant raciones.

¹⁰ La *Carta* añade, pág. 25: "Et si por uentura los alcaldes al iudeç no quisieren constrennir pechen al conceyo XXX maravedises y al quereloso la demanda dublada."

¹¹ La frase siguiente no se tradujo en la *Carta*.

QUOD IUDEX HABET FACERE.

Notandum est illud quod iudex per se debet facere scilicet fideiūsores de saluo [*Carta*, pág. 27] et super leuatores pro calumpniis et querimoniis que ad eum uenerint, semper accipere et pectas aldearum et quintas et calumpnias debet colligere et illa omnia que concilium pro seruicio domino P[etro] Ferrandi siue alii dederit sua [fol XI] libera voluntate. Et ipse iudex superleuatores ambulatorum et domos cum pignoribus recipiat pro quibus concilium sua directa habeat, et est forum. Debet etiam dare directum omnibus qui ad ipsum uenerint conquirentes. Et debet pignorare similiter illum qui pignora defenderit uel abstulerit pignoranti. Debet itaque ad suam portam iudicare illis qui ad placitum uenerint iudicandos; hora uero preconandi siue includendi placita sit de hora tercia usque ad meridiem, iuxta forum.

DE PRECONIO CAUSARUM.

Placitorum uero principium est maiori campana Sancte Marie cotidie asignetur et ut forum precipit in horis predictis qui si iudex ante dictam horam uel pos meridiem placita tenuerit, qui ad illa non uenerit cadat non a causa. Et si quis iudicem uel alcaldum siue alium quemlibet in placitis de honestauerit pectet V. aureos alfonsies.

SI IUDEX EXTRA PROFECTO FUERINT.

Et si forte iudex annale necessitate aliqua extra ciuitatem perrexerit loco suo semper relinquat uel desinat quandiu alcaldem iuratum pro iudice qui loco suo iudicet et iusticia faciat et uices eius supleat habundanter. Set ita non fuerit ille iudex facticius totum dampnum reficiat quod in ciuitate euenerit sua culpa. Et cum iudex annalis siue facticius pignorare debuerit semper pignoret cum uicino. Iste sunt cause quas iudex iuratus facere per se debet. Omnis namque alie pertinent ad iudicem et alcaldes [*Carta*, pág. 28.] ut iusticiam de malefactoribus facere et per totam ciuitatem dare iudicia atque insimiliter in die ueneris iudicare.

DE QUERIMONIOSO QUI IUSTICIAM FERRE NON POTUERIT...

Et est sciendum quod si aliquis iniuriatus iudici uel alcaldibus conquestus fuerit et statim ei non satisfecerint pectent ei illam petitionem dupplatam et dampnum dupplatum quod inde [fol. XI vto.] euenire. Et hanc calumpniam diuidat cum concilio querelosus.

DE IUDICE FACTICIO QUI IUDEX ANNALIS EXTRA CIUITATEM MISERIT PIGNORARE ET FUERIT EI ABLATA PIGNORA. DE EO QUI IUDICI ANNALI PIGNORA ABSTULERIT ET ALCALDIBUS EXTRA URBEM.

Et si iudex annalis loco suo in aldeis aliquem ad pignorandum miserit et ei fuerint ablata pignora iudex annalis pro calumpnia decem solidos (?) pignorct, si ille iudex facticius cum uno vicino potuerit hoc firmare. Et si forte similiter iudici annali pignora abstulerint pectent XXX solidos et alcaldes pignorent pro ambabus calumpnis iam predictis. Set si forte ille tan perfidus fuerit quod hoc idem alcaldibus fecerit auferendo pignora, pectet triginta solidos et concilium pignoret pro omnibus istis calumpniis sicut in sequentibus erit dictum. Si uero concilium ad pignorandum incitauerit pectet LX solidos et predictos.

QUOD IUDEX FACTICIUSS HABET IN ISTA CALUMPNIA.

Set sciendum est quod iudex facticius habet medietatem in sua calumpnia et annalis aliam medietatem. Si quis sine precepto iudicis atque concilii ad germanitatem pignoraverit pectet iudici et alcaldibus solidos sexaginta.

QUOD AMBULATOR HANC IN SUA CALUMPNIA.

Questor seu apparitor in sua calumpnia habeat quartam partem calumpnias uero iudicis et alcaldum iudex et alcaldes inter se diuidant excepta decem solidos calumpnia ut est dictum.

DE EO IUDICE QUI PRO IUDICIO MUNUS ACCEPERIT.

Si uero iudex aut alcaldus aliquis latenter pro iudicio ab aliquo disceptantium munus acceperit eius iudicium cis casum et irritum habeatur. Et pectet insuper petitionem dupplatam pro qua sentencia [Carta, pag. 29] erit data.

QUOD IUDEX HABET PARTEM IN CALUMPNIA ALCALDUM ET E CONUERSO DE VENDITORE... CONCILII.

Iudex itaque et alcaldes statuant uenditores publicos rerum uenialium quos vulgus uocat correctores et sint iurati ut sint fideles in omnibus tam diuitibus quam pauperibus siue sint christiani siue iudei uel etiam sarraceni. Et cuicumque alium correctorem non iuratum per manum iudicis uendentem aliquas merces inuenierit sibi eas sine calumpnia auferantur.

ET TESTES QUALITER FIRMARE DEBEANT SUPER IURATOS.

[Fol. XII.] Item mando quod cuicunque iudicem siue notarium aliquem iuratum uel aliquem alcaldum uel almutaçaph de falsitate pro-

bare uoluerit, uel potuerit sic eos probet ut in presentibus erit dictum. Talis enim sit probacio ut querimoniosus siue concilium probet ei cum duobus iuratis uel cum aliis V testibus idoneis uel pluribus et sint coniurati ut forum precipit et si compleuerint sint crediti et blasphematus scriptam iusticiam patiatur. Quamuis in aliis omnibus locis sit scriptum ut duo testes suficiant; tamen in hoc casu sit prohibitum nisi tantum modo de iuratis. Quia si taliter firmare non potuerit non creditur. Et qui tale nefas super illum posuit pro falso et periurio habebatur.

DE OFFICIO NOTARII HUIUS CIUITATIS.

Et quia notarius in regimine huius ciuitatis secundarius est a iudice ideo dicendum est de eo iuxta iudice et notandum. Notarius sit fidelis in omnibus diuitibus et pauperibus et in legendō libro sit prouidus et corporacione concilii et in patronē pectet concilii quod semper eum talem teneat qualem illum scripserit cum iuratis. Caveat enim ne in libro iudiciorum abradat uel scribat uel mutet aliquid sine precepto domini P[etri] Ferrandi¹² uel tocius concilii Sancte Marie similiter corporationes iudicis et alcaldum et concilii fideliter teneat ne in eis fraudem faciat ullo modo.

QUIS ET QUALIS SIT NOTARIUS ADIURATUS.

Sit talis etiam quod per se sciat computa facere et cartas et librum [Carta, pág. 30] legere et iudicia diffinire.

DE MERCEDE NOTARII.

Notarius pro mercede sui seruicii annatum habeat C. morabetinos et cum concilium hostem uel exercitum cum vexillo fecerint unum maistrulum si aliquid lucratum fuerit in hac hoste. Postulatio etiam quam concilio fecerit rata habeatur, si uero in his qui dicta fuerint sti fidelis tamen si notarius de falsitate aut de fraudacione conuictus fuerit uel in libro [fol. XII vto.] iudiciorum sine precepto domini P[etri] Ferrandi¹³ uel concilii aliquid mutauerit siue abraserit uel opposuerit et dampnum fuerit usque ad C. solidos pectet eos duplatos et C. et supra si in fraude ut dictum est deprehensus fuerit uel in libro sine precepto aliquid mutauerit, et ei ut forum precipit de iuratis probatum fuerit, pectet damnum dupplatum quod inde euenerit et in super C. aureos alfonsies.

¹² Carta, pág. 29: "sino que siga el padrón del Rey".

¹³ En la Carta, un blanco.

DE PENA NOTARII INFIDELIS.

Si uero pectare noluerit uel nequierit dexter pollex illi sine remedio abscidatur. Et omnis hac calumnia ponatur in edificio turrium et murorum.

QUOD NOTARIUS IURATUS SIT CREDITUS SUO VERBO.

Et est sciendum quod notarius iuratus semper creditur pro suo sacramento in colligendis et dandis illa que suo pertinent officio, iuxta forum.

DE NOTARIIS ADIURATIS.

Consequenter dicendum est de aliis notariis qui cartas faciunt alphabeti in primis ut sint fideles ex utraque parte componentium, et scribant quod audierint atque firment, habeant pro mercede sui seruici quatuor morabetinos de uno debitore duos, et de alio duos, similiter iuxta forum.

DE FIDELITATE NOTARIORUM.

Notarii itaque sint iurati ut sint fideles in omnibus diuitibus et [Carta, pág. 31] pauperibus christianis et iudeis uel etiam sarracenis et si in compositione uel in mercateria aliquam fraudem cognouerint, ipsam non cohoperiant uel sustineant iuxta posse.

DE FALSITATE NOTARIORUM.

Et si de falsitate aliquis eorum ut supra scriptum est de aliis iuratis convictus fuerit, hanc penam sustineat que superius scripta est de notario concilii in predictis et amplius officium siue portellum concilii non teneat sua uita.

DE JUDICIO DIUISSE... ¹⁴.

Et est sciendum quod in omni facto et iudicio ubi carta per alphabetum diuisa fuerit et scripta a iurato notario et firmata testibus aliud forum non iudicetur uel transeat nisi quod carta diffinierit suo scripto nisi tantummodo in transamento hereditatis.

[Fol. XIII.] QUOD NON TRANCET HEREDITAS.

Quia in Sancta Maria nunquam radix aliqua dedet trançari uel etiam sennari? et tamen sciendum est quod firme siue testes qui in carta scripta fuerint non rephantur et cum cartam negatam forte aliquam firmare debuerint legendo cartam primitus coram ipsis testibus et sint coniurati

¹⁴ Illegible por la restauración del pergamino.

taliter interrogentur si fuerunt presentes et uidentes et etiam audientes ubi carta illa concesa taliter et mandata fuit facere omnibus concedentibus iuxta scriptum. Et si concesserint compleant sin autem non.

DE EO QUI CARTAM NEGAUERIT QUAM CALUMNIAM DEBET PECTARE.

Item si quis cartam negauerit et ei cum uno teste et notario uel cum illis testibus qui in carta scripti fuerint quere losus illam firmare potuerit negator pectet petitionem duplatam et insuper sexaginta solidos de quibus iudex et alcaldes terciam partem habeant et aliam terciam ille notarius qui cartam scrips erit uel firmauerit et quere losus cum testibus terciam remanentem. Set [Carta, pág. 32] antequam firment cum firmare debuerint negator ille prius mitat pignora dupplum ualencia petitionem et calumniam uel monetam simplicem quanta erit. Set sciendum est quod si pignora uel monetam prius ut dictum est non miserit, non firment et credatur carta. Si uero pignora non habuerit iurando primus se non habere pignora mitat pedem. Set notandum est quod testes alii contra cartam non ualeant nisi carta de paccamento uel alia postea facta fuerit contra ipsum. Isti testes sufficient affirmandam cartam que negata fuerit ut est scriptum, notarius, cum teste alio uel duo testes in carta positi sine notario adiurato, si uero testes mortui fuerint notarius firmet solus quia uiuit existentes, testimonium unius non sufficit iuxta legem. Et si forte notarius et testes mortui fuerint ille qui cartam tenuerit iuret cum uno uicino cartam illam esse ueram, tenendo cartam in manibus [fol. XIII vto.] et credatur. Si uero firme siue testes qui in carta fuerint obliuione uel metu siue occasione aliqua se dixerint non inter esse hac causa non noceat notario nisi pro falso et periurio probatus fuerit ut superius iam est dictum. Pro cartis uero que usque ad nouem dies de manu notarii redempte non fuerint pro ipsis nunquam teneatur notarius respondere. Et factum et conuenientia pignoratio et uindictio postquam carta facta fuerit, sit stabilis atque firma et imperpetuum [Carta, pág. 33] ualitura. Item mando quod si aliqui testes qui in carta scripti fuerint occasione aliqua negauerint quod in illa carta testes non fuerint facti et quere losus e contra illis firmare potuerit cum aliis testibus quod presentes aderant et testes facti fuerant, pectent petitionem duplatam et damnum quod inde euenerit duplatum et preconentur pro falsis et periuriis ne amplius in testimonium recipiantur. Si uero quere losus ut dictum est illis firmare non potuerit, quilibet illorum iuret solus et sint crediti, iuxta legem. Si uero iudeus fuerit creditor et christianus debitor uel e contra, firmet quere losus cum notario et iudeo uel cum teste christiano alio et iudeo. Iudeo teste uiuo existente christiani solum modo ad eorum testimonium sine iudeo non sufficient iuxta forum. Si uero iudeus mortus fuerit sufficient christiani. Et si christianus et iudeus qui testes fuerunt mortui fuerint solus notarius sufficiat contra ipsos. Si uero

notarius mortus fuerit et teste silimenter querelosus tenendo cartam iu-
ret cum uno uicino sue legis cartam illam fideliter esse ueram et sit
creditus, et si iurare noluerit, uel nequiuierit non credatur. Et quod di-
cimus de iudeis dicimus de sarracenis. Set tamen sciendum est quod
si iudeus creditor dixerit iudeum [fol. XIV] testem esse mortuum et
creditus non fuerit iuret solus quod iudeus testis sit mortus et creda-
tur et postea firment christiani.

DE OFFICIO ALCALDORUM, DE MERCEDE ALCALDORUM.

Mando itaque quod unusquisque alcaldus habeat C. morabetinos pro
soldata set [Carta, pág. 34] est sciendum quod debent esse iurati ut
sint fideles domino P[etro] Ferrandi et etiam omni populo ¹⁵ et germano-
nibus huius ciuitatis in dando iudicia ut forum precipit et in con-
cedendo quod iudicauerint et interrogando testes secundum quod iu-
dicauerint et iudicium datum fuerit et non aliter ullo modo.

DE INFIDELEI ALCALDO.

Si uero aliquis alcaldus in dando iudicia uel interrogando tes-
tes aliud nisi quod iudicauerit uel si non conceserit iudicium quod iu-
dicauerit, uel in aliqua his similia de falsitate aut de fraude conuic-
tus uel probatus fuerit ut de iuratis forum precipit pectet centum au-
reos alfonsies et in super duplatum quod inde euenerit, pectet dam-
num. Quia si pectare noluerit uel nequiuierit ut dictum est, superius
molares siue quaxares sine remedio illi quintent. Et omnis hac calum-
nia et aliorum iuratorum qui pectata fuerit semper ponatur in hedificio
turrium et murorum.

DE TESTIMONIO ALCALDORUM.

Et sciendum est quod omnis alcaldus potest firmare solus omne iu-
dicium quod iudicauerit extra curiam diei ueneris usque ad XX soli-
dos; a viginti et supra cum quodam alcaldo alio uel uicino quem pro
socio accepit in dando iudicium iuxta forum. Iudicium uero diei uene-
ris semper debet firmari cum duobus alcaldibus uel cum alcalde et
socio qui cum ipso iudicauerit ut est forum. Set notandum est quod si
quis uicinus cum aliquo iurato firmauerit pro dato iudicio non repte-
tur. Et quicumque de iudice uel de alcalde aliquo in curia conquestus
fuerit uel querimoniam habuerit ueniat ad curiam et eis prohibeat dare
iudicia quoisque sua querimonia emendetur. Et mando quod [fol. XIV
vto.] statim iudex et alcaldes [Carta, pág. 35] alii cogant ipsum satis-
facere quereloso et quoisque istud compleant, causa aliqua sine iudi-
cium non tractetur uel etiam iudicetur.

¹⁵ Carta, pág. 34: "al Señor Rey".

QUOD ALCALDES CUM SUA MERCEDE OMNES IUNCTAS TENEANT.

Item mando quod alcaldes Sancte Marie¹⁶ cum sua soldata et calumniis concilii teneant omnes iunctas et leuent casas germanitatis cum opus fuerit, et omnis uias et nuncia et dominum P[etrum] Ferrandi¹⁷ itinera cum predictis faciant atque compleant iuxta forum et in omnibus his predictis dispensiis non teneatur illis concilium modo aliquo respondere. Et est sciendum quod de omni iudicio ubi alcaldes firmauerint debent colligere quinque solidos de neganti.

DE ALCALDE QUI AD CURIAM DIEI UENERIS NON UENERIT.

Et quicumque alcaldus in termino fuerit et in die ueneris ad curiam non uenerit, pectet aliis alcaldibus unum aureum alfonsie nisi prius se expedierit a maiordomo.

DE ALCALDE QUI ALIUD IUDICAUERIT NISI QUOD CARTA PURE DICTAUERIT.

Sciendum est quod si aliquis alcaldus aliud iudicauerit nisi quod carta pure ditauerit uel iudicium huius libri infringere uoluerit pectet centum aureos alfonsies et damnum duplatum, quorum medietas sit domini P[etri] Ferrandi¹⁸ alia uero medietas querelosi. Tamen si casus euenerit quod carta non diffiniat aliquod iudicium sit in arbitrio proborum hominum iudicis et alcaldum. Et si forte alicui disceptantium illud iudicium alcaldorum displicerit appelet se ad concilium sicut in libri principio iam est dictum.

DE IUDICE UEL ALCALDIBUS QUI IUDICIO PROLONGAUERINT.

Si iudex aut alcaldus aliquis iudicium curie sive carte ab una die in alia prolongauerint peticionem illam pro qua fuerit [Carta, pág. 36] disceptatio pectent ipsi nisi pro causa illa fuerit qui scripta non fuerit in hoc libro. Item sciendum est quod postquam iudex et alcaldes in dando iudicium uel in curia steterint omnes debent esse concordes ad iudicandum iudicia iuxta forum.

DE IUDICE QUI SOCIO SUO MENTIRIS DIXERIT.

Et si aliquis alcaldus siue iudex suo socio mentiris dixerit aut aliut uerbum dehones [fol. XV] tacionis siue dedecoris pectet decem aureos alfonsies. Si uero ad pugnam socium suum incitauerit pectet viginti aureos alfonsies et has calumnias iudex habeant et alcaldes, verumtamen nichil inde habeat calumniator. Et quod dicimus de alcaldibus sit dictum de iudice atque scriba.

¹⁶ Carta, pág. 35, raspada la palabra de la ciudad.

¹⁷ Carta, ibid.: "del senyor Rey".

¹⁸ Carta, ibid.: "del senyor Rey".

DE EO QUI IUDICEM DISMENTIERIT.

Si quis super iudicium iudicem aut notarium siue alcaldum aliquem dimentiatur aut aliquot uerbum de honestacionis dixerit pectet decem aureos alfonsies.

DE EO QUI IUDICEM UEL NOTARIUM PERCUSERIT IN CURIA.

Quicumque iudicem aut notarium siue alcaldum siue almutaçaph siue apparitorem in curia percuserit aut super causam pignoracionis pectet quamcumque calumniam fecerit duplatam testimonio illius uicini qui uice saionis cum eis pignorauerit ut est forum. Propter hoc statutum est quod alcaldes et apparitores non pignorent sine sagione. Iudex uero et almutaçaph quibus maius incunibit negocium pignorent cum quolibet uicino.

DE EO QUI SINE SAGIONE PIGNORAUERINT.

Et si forte iudex aut almutaçaph sine uicino aut alcaldus aliquis siue apparitor sine sagione pignorauerit et eis pignora ablata uel defensa fuerint non sit inde calumnia iuxta forum.

DE ALCALDO QUI DISCEPTANTES CONSULERIT.

Item si aliquis alcaldus consulerit disceptantes qui ante alcaldes in curia steterint pectet suis consociis qui in curia steterint V solidos. Ille autem cuius partes ipse deffenderit, aut consulerit cadat a causa, [Carta, pág. 37] et hac de causa est statutum quod nullus alcaldus presumat surgere ad soluendum uel ad deffendendum partem alicuius cau-satorum, si enim hoc fecerit pectet V solidos ut superius iam es dictum. Alcaldes itaque neminem habent docere siue in causis consulere set secundum allegata tantummodo iudicare. Ueruntamen hoc inter cetera cauere debent nimium ne cauillaciones alicui ualeant, set iustum iudicium atque forum. Sciendum uero est quod alcaldes non debent iudicare aliud fo [folio XV vto.] rum siue iudicium nisi carta per alphabetum diuisa fuerit, nisi quod illa carta diffinierit suo scripto. Notandum est itaque quod in omni exercitu ubi uexillum concilii exierit alcaldes habere debent quaternos aureos si exercitus fecerit bonum lucrum qui si forte exercitus ille nichil acquisierit alcaldes nichil debent accipere iuxta forum. Alcaldes etiam uocem non tencant alicuius.

DE OFFICIO ALMUTAZAPH. DE FIDELITATE ALMUTAÇAPII.

Mando etiam quod almutaçaph siue maiordomus iuret fidelitatem super crucem et quatuor euangelia ut sit fidelis in omnibus diuitibus et pauperibus ut forum precipit, et fidelitatem teneat in his omnibus que hac carta precipit uel concilium incautauerit iuxta uotum. Almu-

taçaph itaque sit prouus super omnes mensuras cibarie, uini et olei et omnis cuiuslibet liquoris, atque salis et super omnes pensas et libras, et super omnes panifices et tabernarios, et carnifices, et tendarios et super montanarios et pisatores, et super apotecarios, et reuenditores et super peliparios, et sutores? et çapatarios, et textores, et super fullones, [Carta, pág. 38] et molendinarios, iclibanarios, et balneatores, et super figulos tegularum..., et ollarum, super lignarios, et calones et super omnia similia his predictis. Ipse enim prouideat ne aliquod stercus, uel inmundicia iuxta? muros iaccat aut in callibus huius ciuitatis. Quia si quis calla sordidauerit pectet V solidos et mundet calle.

DE EO QUI CONQUESTUS FUERIT ALMUTAZAPH.

Si uero aliquis ad almutaçaph conquestus fuerit pro aliqua calumnia in presenti libro posita statim almutaçaph pignoret pro calunnia illius cauti quod dicetur in sequentibus et est forum. Set sciendum est quod omnis almutaçaph debet pignorare cum quodam uicino. Quia si sine uicino pig [fol. XVI] norauerit et pignora ei ablata fuerint, nulla sit inde calunnia iuxta forum. Set forum precipit quod almutaçaph semper credatur suo sacramento in omnibus suo officio pertinentibus cum firmare debuerit nisi tatummodo in causa pignoracionis cum euenerit, qui in hoc casu firmare debet ut forum precipit cum quodam ui-

QUALITER CALUMNIA ALMUTAZAPH DIUIDATUR.

Et omnis hac calunnia quam almutaçaph colligere debuerit diuidatur in tres partes, almutaçaph et querelosus accipient per medium primam partem. Due uero residue sint concilii ad claudendum foramina huius ciuitatis.

DE NEGLIGENTE ALMUTAZAPH.

Si uero ille almutaçaph in his que dicta sunt uel suo pertinent officio negligens fuerit aut querelosos iusticia non fecerit uel composicionem latenter cum ab aliquo fecerit et ei probatum fuerit pectet triginta solidos iudici et alcaldibus et quereloso. Similiter si platea Sancte Marie ¹⁹ sine almutaçaph fuerit ita quod non sit qui conquirentibus iusticiam faciat de his qui superius assignauimus pectet almutaçaph triginta solidos, iudici et alcaldibus et quereloso.

QUOD ALMUTAZAPII QUALIBET SEPTIMANA MENSURET.

Omnis mensuras predictas [Carta, pág. 39] et pensas et cutalia almutaçaph mensuret et ponderet semel in unaquaque hebdomada et apud

¹⁹ Carta, pág. 38: "plaza de Albararrin".

quem mensuram minutam inuenerit pignoret eum pro calunnia V. solidos et frangat mensuram coram omnibus sine calunnia ut est forum.

QUOD UICINUS HABEAT POTESSTATEM MENSURAS TENENDI.

Et quilibet vicinus Sancte Marie²⁰ pensas et mensuras in sua domo sine calunnia habeat; si tenuerit eas iuxtas. Quia cuicunque mensuras aut pensas aliquis iniustas tenuerit pectet calumnias ad forum Sancte Marie²⁰ quascumque fecerit, ut est dictum. Et quicumque auctor mensure siue pense exierit ille pectet calumniam iudicatam.

QUOD ALMUTAZAPH DEBET REDDERE RACIONEM DE ALMUTAZAPHIA.

Preterea sciendum est quod almutazaph debet reddere rationem [folio XVI vto.] almutazaphie et calumniarum concilio anno quolibet iuxta forum.

DE FALSITATE ALMUTAZAPH.

Et si forte almutazaph in aliquibus de fraude uel de falsitate convictus fuerit ut de iuratis forum precipit pectet centum aureos alfoncias et in super dupplatum quod inde euenerit pectet damnum.

DE IUSTITIA ALMUTAZAPH.

Si uero pectare noluerit uel nequierit mutiletur auribus et tonsus per omnes calles Sancte Marie²⁰ justificetur, et non teneat officium concilii sua vita, et omnis hec calunnia ponatur in hedificio turrium et murorum.

QUOD ALMUTAZAPH DEBET DIUIDERE PANEM ET LAC.

Set sciendum est quod almutazaph semper debet pauperibus diuidere omnem panem quem minutum inuenerit. Et similiter diuidat omne lac quod limphatum inuenerit, colligendo calumnias iuxta forum. Et si aliquid de his predictis secum detulerit quod non diuidatur pauperibus pectet triginta solidos iudici et alcaldibus et quereloso si probari potuerit iuxta forum. Mensuras quidem uini et olei, et alijs cuiuslibet liquoris mensure cum opus fuerit omni hora.

DE OFFICIO APPARITORUM.

De apparitoribus siue de ambulatoribus est dicendum apparitores debent ire [*Carta*, pág. 40] in omnibus messagiis concilii et in omnibus nunciis et itineribus ubi iudex et alcaldes ipsos ire precepe-

²⁰ *Carta*, pág. 39: "Albarrazín", puesto sobrerraspado.

rint qui ipsi in omnibus et per omnia obedire tenentur iudici et alcal-
dibus iuxta forum. Et etiam illis conuenit ut unus ex illis apparitor-
ibus ante iudicem maneat de mane usque ad noctem. Si forte aliquis ap-
paritorum ut dictum est cotidie ante iudicem non steterit omnis in si-
mul pectent iudici et alcaldibus unum aureum alfonsie. Apparitores
etiam omnes malefactores puniant qui fuerint puniendi. Similiter omnes
captos custodiant quos iudex pro calumnia sine pro reatu aliquo in
captione tenuerint iuxta forum. Si uero aliquis captus quem andator
custodi.....

²¹ [Fol. XVIII ...netur... *[Carta, pág. 42]*] omnia precepta iudicis, et
concilii sine soldata alia suo iure. Sagio uero concilii pro unoquoque
preconio semel pro tota ciuitate dato, siue fuerit pro uiuo, siue pro re
aliqua preconata unum denarium habeat iuxta forum.

DE SAGIONE QUI NOLUERIT PRECONARE.

Si uero preconare noluerit dando sibi unum denarium pectet V.
solidos iudici et alcaldibus et quereloso si probatum ei fuerit iuxta fo-
rum. Similiter si cum uicino pignorare noluerit et ei probatum fuerit
pectet V. solidos iudici et alcaldibus et conquerenti. Sagio uero concilii
sempre credatur in omnibus causis qui in pignoratione euenerint tam
pro pignoribus quam pro calumniis ibi factis. Tamen sciendum est quod
si aliquis pignorans domum in ciuitatem not habuerit siue ignotus
fuerit *[Carta, pág. 43]* predictus sagio teneat pignora suo posse. Quod
si ut dictum est facere noluerit et pignoratus pignora amiserit pre-
dictus sagio pectet illa. Item mandamus quod preco siue sagio uel ali-
quis uenditor quem iudex et alcaldes instituerint siue alias quilibet de
rebus quas uendiderit ualentibus usque ad XII aureos de unoquoque au-
reo unum denarium habeat ut forum precipit suo iure siue sit hereditas
siue quilibet res alia ut est dictum a XII aureos et supra XII nunmos
habeat et non amplius iuxta forum. Cum uero maurum uendiderit XII
nunmos habeat suo iure. De viginti arietibus siue ouibus uel etiam yr-
cis uel capris XII nunmos habeat et de cauallo XII. De equa siue de
rocino, uel de omni bestia mulari VIII dineros. De boue aut de bá-
cha aut de asino, siue de asina VI dineros. Tamen sit ei prohibitum
quod nunquam sibi retineat aut emat ²² de his qui sibi data fuerint
ad uendendum. Quia si hoc fecerit et [fol. XVIII vto.] probatum fue-
rit reddat ea et pectet V. solidos iudici et alcaldibus et conquerenti. Set
si forte in hiis qui sui sunt officii culpa sua mingua aliqua euenerit
pectet unum aureum alfonsi iudici et alcaldibus et quereloso. Tamen
sciendum est quod si de falsitate aut de furto conuictus fuerit usque ad
decem solidos, mutilentur ei aures et usque ad viginti solidos sibi

²¹ Falta el fol. xvii del original.

²² *Carta, pág. 43*: "compre" en lugar de "coma", debía traducir.

dexter oculus eruatur. Si uero usque ad quadraginta solidus dapnum fuerit sibi ambo occuli eruantur, a quadraginta uero et supra pectet centum aureos alfonsies et damnum dupplatum et hec calumnia ponatur in hedificio turrium et murorum. Si uero ut dictum est pectare noluerit uel nequiuierit sine remedio suspendatur.

DE VELIS DICIMUS.

Consequenter dicendum est de [*Carta*, pág. 44] velis huius ciuitatis, omnis uela XL solidos habeat pro soldata. In unaquaque turre ubi uigilare debuerint uigilent duo uele. Si uero cum a superuelis uocatus fuerit et usque ad terciam uocem non responderit, pectet sine remedio II nunmos. Et si forte nocte aliqua non uigilauerit illa collacio in turris uigilanda fuerit pectet V. solidos iudici et alcaldibus et superuelis. Si uero aliquis uigilator de proditione conuictus fuerit ut forum precipit suspendatur. Sciendum tamen est quod semper uigiles debent esse in turribus a solis occasu usque mane lucessente die ut uidere ualeant transeuntes. Quia si in predicta hora in turre non fuerit uel ante missam matutinalem descenderit pro unaquaque transgresione pectet V. solidos iudici et alcaldibus et superuelis.

DE SUPERUELIS OFFICIO.

Item mando quod superuele sint iurati ut sint fideles, et ciuitatem custodiant et uelas excitent de tali loco ut audiri ualeant bona fide. Quia si aliquem uigilem dormientem inuenerit coll [fol. XIX] igant calumnia iam predicta. Tamen sciendum est quod ipsi posunt et debent capere sine calumnia illos homines qui sonata campana in concilio constituta sine lumine inuenerint quousque ante iudice ipsos ducent. Tamen si superuele uelas redimerint nisi calumnia propria et eis probatum fuerit, pectent triginta solidos iudici et alcaldibus et quereloso et perdant portellum et amplius non teneant portellum concilii sua uita.

DE FALSITATE IPSORUM.

Si forte de traditione probati fuerint ut forum de iuratis precipit sine remedio suspendantur. Item si quis ipsos dormientes inuenerit et eis ante iudicem probare potuerit terciam partem habeat illius calunnie quam fuerint pectaturi. Due uero residue dentur iudici et alcaldibus qui ut forum precipit V. solidos quilibet illorum pectare tenetur.

[*Carta*, pág. 45.] DE IANITORIBUS.

Mando preterea quod omnes ianitores huius ciuitatis sint iurati ut fidelitatem tencant in omnibus que suo pertinent officio et ciuitatem custodiant bona fide. Tamen si aliquis illorum de proditione con-

uictus fuerit, ut forum precipit sine remedio suspendatur. Sciendum uero est quod debent aperire et claudere portas huius ciuitatis, illa hora qua concilium constituerit iuxta uotum. Et si forte aliquis portarius sine precepto iudicis portas aperuerit ante horam in concilio constitutam pectet V. solidos et damnum dupplatum quod inde euenerit si conuictus fuerit iuxta forum. Si uero furtum aliquod per portam exierit uel intrauerit cum eius assensu uel consilio et ei probatum fuerit, pectet triginta solidos iudici et alcaldibus et conquirenti et insuper dupplatum sine remedio pectet damnum et amplius portellum concilii non teneat sua uita. Sit solutus itaque ab omni appellito et exercitu et omni etiam fazendera.

QUALITER UNUSQUISQUE POSIT HABERE DIRECTUM DE DEBITORE SUO.

[Fol. XIX vto.] Item mando quod quicumque uicinus Sancte Marie²³ de alio uicino habentem domum populatam in ciuitate querimoniam habuerit prima die cum sagione pignoret et capiat pro signo paleam iuxta forum. Prima die ideo mandamus signum capere ut si pignoratus super illud signum forum habere noluerit non amplius pignoretur. Set si pignorator super illud signum satisfactionem recipere noluerit et illum pignorauerit reddat pignora cum V. solidis. Et quod dicimus de signo dicimus de aliis pignoribus iuxta forum. Set tamen sciendum est quod postquam aliquis super signum ad forum exire noluerit et pignoratus aliter non fuerit usque ad nouem dies signum aliud non accipiat iuxta forum. Si uero pignora tenuerit et [Carta, pág. 46] ei redempta non fuerint uel soluta alcaldorum iudicio non iterum signum capiat pignorator. Quia ut forum precipit per nouem dies postquam signum unum acceperit non debet aliud signum accipere pignorator. Ille autem qui super signum ad forum exire noluerit ut dictum est superius pignoret cum aduersarius cotidie sine calumnia quounque ad forum exeat pignoratus. Tamen massam non pignoret siue ropam de lecto in quo infirmus iacuerit siue parturiens uel etiam plumam siue uiua pignora inueniendo mortua ut est forum. Quia hec predicta pignorauerit inueniendo alia pectet quinque solidos iudici et quareloso. Si uero alia non inuenierit nisi illa in quibus massa fuerit ponat massam in panno mundissimo et leuet alia pignora iuxta uotum. Similiter si alia pignora non inuenierit nisi ea que in lecto infirmi fuerit ostendat illud sagioni cum quo pignorat et illico leuet portas omnium domorum siue curie quas ille magis uoluerit set plumam non pignoret [fol. XX] ullo modo. Et si portis ablatis adhuc ad forum exire noluerit accipiat ei superleuatorem. Et accepto superleuatore statim illum placitet ad portam iudicis ut est forum. Si forte portas ut dictum est extrahere nequiuenter pignorator ostendat illud predicto

²³ Carta, pág. 45: "Albarrazín".

sagioni et accepto superleuatore statim contemsorem suum applicitet ut est dictum. Set si forte ille applicatus ad placitum non uenerit pignorator in domo illius superleuatores pignoret cotidie in uoce sui contemtoris pro [Carta, pág. 47] petizione et calumnia que usque directum habeat pignoranti.

DE PIGNORANTE PERCUSSO.

Set si forte ille qui pignorauerit in domo sui contemtoris percursus uel uituperatus fuerit pignoratus, pectet quamcumque calumniam fecerit duplatam testimonio illius sagionis cum quo pignorauerit siue uicinorum.

IN PIGNORACIONE TESTIMONIUM SAGIONIS CREDATUR.

Nam sciendum est quod si pignorator sagionem cum quo pignoret habere nequiuenter potest pignorare cum duobus uicinis illius domus collateralibus in uoce sagionis quos habere potuerit testimonio quorum firmare ualeat omnia que in pignoracione euenerint sine reptacione cum opus fuerit ut dictum est de sagione. Testimonium autem illius sagionis semper credatur in omnibus causis que impignoracione euenerint tam pro pignoribus quam pro calumniis ibi factis.

DE PIGNORANTE DOMUM NON HABENTEM.

Si uero pignorans domum in ciuitate non habuerit siue ignotus fuerit predictus sagio teneat pignora suo posse. Quod si facere noluerit et pignoratus pignora amiserit sagio pectet illa. Et quod dicimus de sagione hoc idem dicimus de uicinis. Tamen sciendum est quod sagio non debet pignorare in diebus et horis feriatis et solutis ut in sequentibus erit dictum.

DE PIGNORATO AD FORUM EXIRE.

Cum pignoratus ad forum exire noluerit [fol. XX vto.] pignorator uadat cum eo ante alcaldem iuratum qui eos iudicet nostrum? forum. Si uero ambo iudicium receperint statim pignora sint soluta et usque ad solis occasum reddit, ut est forum. Si uero alicui iudicium non placuerit appelet se ad curiam diei ueneris iuxta forum. Tamen si pignorans appellauerit reddantur pignora ut [Carta, pág. 48] est forum.

DE PIGNORIBUS IUDICIO ALCALDUM SOLUTIS.

Si uero pignoratus appellauerit pignora non redantur pignora que iudicio alcaldum iuratorum soluta fuerint ipsa die usque ad solis occasum sint redita et soluta. Tamen si pignorans ipsa die ut dictum est pignora non reddiderit pectet pignorato cotidie quinque solidos quiosque reddantur pignora iuxta forum.

DE PIGNORANTI QUI SUPER PIGNORA AD FORUM EXIRE NOLUERIT.

Et si pignorans super illa pignora cum pignorato ad forum exire noluerit pignoratus super ipsum faciat testes ut est forum. Et si ipsa die ad forum non exierit alia die reddat pignora pignorato. Si uero predicta die ut dictum est pignora non reddiderit et penes eum pernoctauerint pignoret eum cotidie pignoratus et ad forum non exeat nec ei satisfaciat uel respondeat illi pro aliquo donec recuperet sua pignora cum quinque solidis de calumnia ut est forum. Recuperatis uero pignoribus illi satisfaciat si dampno fuerit pignoratus.

DE EO QUI AD REFERTAM PIGNORAUERIT.

Quicumque pignoratorem suum siue contempsorem ad refertam pignorauerit aut placitauerit pectet quinque solidos et ea die reddat sibi pignora si probatum ei fuerit iuxta forum. Si uero illa die ut dictum est pignora non reddiderit pectet quinque solidos et tot pectet cotidie quociens pignora pernoctauerint apud illum. Sciendum est quod ille pignorat ad refertam qui ante satisfaccionem uel antequam alium pignoratorem pulset ad forum et contra illum pignorauerit uel placitauerit ut est dictum.

DE EO QUI URBE PIGNORA DEFFENDERIT SAGIONI.

Item mando [fol XXI] quod quicumque in villa pignoranti cum sagione pignora deffenderit siue abstulerit pectet quinque solidos si probatum ei fuerit testimonio sagionis. Et iudex pro ista calumnia sufficienter pignoret et inde VII. dineros et medaliam ²⁴ ad opus sui capiat et detur residui quercloso.

[*Carta*, pág. 49.] DE EO QUI IN URBE IUDICI ET ALCALDIBUS PIGNORA DEFFENDERIT ALCALDIBUS.

Si quis iudici pignora in villa deffenderit pectet decem solidos testimonio iudicis, et pro ista calumnia iudex et alcaldes simul pignorent et hanc calumnia habeant suo iure. Quicumque iudice et alcaldibus in villa pignora deffenderit siue abstulerit pectet triginta solidos iuxta forum. Et omnis hec calumnia sit iudicis et alcaldum. Ille uero solus defendit uel aufert pignora qui claudit hostium uel illa tollit manibus et non aliter.

DE CALUMNIA CONCILII CUM PIGNORAUERIT.

Item sciendum est quod quicumque pro ablatis pignoribus concilium ad pignorandum incitatuerit pectet LX solidos iuxta forum.

²⁴ *Carta*, pág. 48, no cita la "medalla".

Calumnia uero LX solidorum pro qua concilium pignorauerit, concilii est solum modo et non alterius ad faciendum de illa quicquid populo placuerit iuxta uotum.

QUERIMONIOSUS NICHIL HABEAT IN CALUMNIS IUDICIS UEL ALCALDUM.

Tamen sciendum est quod querelosus nichil debet accipere de calumnia iudicis uel alcaldum que in pignoracione euenerit immo iudex et alcaldes ipsam diuidant inter ipsos.

CUM IUDEX AUT ALCALDES SUFFICIENTIA PIGNORA NON INUENERINT.

Cum iudex aut alcaldes siue concilium pignorare perrexerint pro prefatis calumniis tam in uilla quam in aldeis et pignora sufficientia ad petitionem et calumnias non inuenerint personam iniuriantis sapient et non exeat a captione iudicis quousque pectet predictas calumnias et petitionem uel satisffaciat quereloso.

DE EO QUI CONCILIO PIGNORA DEFFENDERIT.

Si forte aliquis pro elacione superbie siue bandi, Concilio pignora deffendere temptauerit pectet C. aureos alfonsies et totidem pectet quilibet eius auxiliator. Et omnis hac [fol. XXI vto.] calumnia ponatur in hedificio turrium et murorum. Et insuper sciendum est quod concilium debet occupare domos et substancias et personas illorum omnium elatorum si iuxta forum conuicti fuerint donec pectent petitionem et calumnias ut esta dictum²⁵. Preterea [Carta, pág. 50] mando quod si in illa mocione aliquis de concilio aliquem hominem illorum elatorum percuserit uel occiderit non pectet pro inde calumnia aliquam uel exeat in inimicus. Set si forte aliquis illorum superborum hominem concilii percuserit pectet quamcumque calumniam fecerit duplatam iuxta consuetudinem huius uille²⁶. Si uero hominem ibi occiderit ex parte concilii sine remedio suspendatur.

DE PIGNORANTI QUI TER IN DIE HOSTIUM CLAUSUM INUENERIT.

Item sciendum tamen si conuictus fuerit iuxta forum est quod si querelosus aliquis in domo aliqua pignorare uoluerit ut forum precipit et ter in die hostium clausum inuenerit, scilicet in mane et in meridie et in hora nona ostendat illud sagioni, cum quo pignorare debuerit uel uicinis. Deinde uocet iudicem qui sibi sine calumnia portam aperiat et pignora reddat ad petitionem sufficientia conquirenti.

²⁵ Carta, pág. 49, añade: "si fueren vencidos según el fuero fasta que pechen la demanda e las calonias, como es dicho".

²⁶ Carta, pág. 50: "segunt el fuero".

DE EO QUI IN DOMO CLAUSA HOMINES TESTIFICATUS FUERIT.

Si uero querelosus in aliqua predictarum horarum cum sagione uel cum uicinis cum quibus in loco sagionis pignorauerit in domo illa homines testificatus fuerit clamet ad ianuam et si aperire noluerint statim uocet iudicem et iudex portam aperiat et pro calumnia et peticione pignoret sicut pro ablatis pignoribus superius iam est dictum.

DE INCONFESSO PIGNORUM ABLATORE.

Set si forte ille pignoratus suo pignoranti dixerit se ei pignora non abstulisse uel deffendisse et iniuste super eum duxisse iudicem, tunc probet pignorator testimonio illius sagionis uel illorum uicinorum cum quibus pignorare uolebat se abstulisse uel deffendisse pig [fol. XXII] nora et tunc pignoratus redimat pignora de manu iudicis pro peticione et calumnia ut est forum. Si uero pignorator ut dictum est firmare nequiuierit sine calumnia reddantur pignora pignorato. Pro peticione uero paccet uel satisfaciat conquirenti.

DE IUDICE ANNALI IN URBE SANUS EXTITERIT FACTICUS NON UALEAT.

Item notandum est quod cum iudex [*Carta*, pág. 51] annalis sanus in uilla fuerit et alium pro iudice loco suo ad pignorandum in uilla misserit et ei pignora deffenderint qui missus fuerit nulla sit inde calumnia iuxta forum. Nisi solum modo dum iudex in curia steterit iudicando. Set si forte iudex in ciuitate infirmus fuerit aut extra ciuitatem profectus fuerit ille qui loco suo pro iudice relinquerit habeat de iure omnimodam iudicis potestatem, quoisque iudex annalis in ciuitatem ut dictum est reuertatur.

SI MORE IUDICEM ANTE TEMPUS PERUENERIT.

Sciendum itaque est quod si iudex annalis antequam compleatur terminus sui iudicati forte obierit ponatur pro iudice loco ipsius ille qui bona sua hereditare debuerit uel propinquior in consanguinitate illius fuerit si talis ibi fuerit ut iudex stare ualeat siue debeat, ullo modo. Si uero talis ut dictum est ibi fuerit quicquid in illo iudicato acquisierint diuidat cum aliis coheredibus ut forum est diuisione alia in hac ciuitate. Si forte nullus heres ibi fuerit concilium ponat iudicem talem ut asignauimus superius et forum precipit de illa collacione unde iudicatus illius anni fuerit et iuret super crucem et quatuor euangelia ut fidelitatem teneat et forum iudicet ut est scriptum. Similiter si de parentela iudex fuerit ut dictum est de alio sit iuratus. Tamen notandum est quod iudex ille qui de parentela non fuerit de illa collacione ad uinculatatem concilii eligatur.

DE APPLACITATO QUALITER UNUSQUISQUE DEBET APPLACITARE.

[Fol. XXII vto.] Mando praeterea quod si quereloso in ciuitate aduersarium suum uel debitorem inueniterit non habentem domum in ciuitate Sancte Marie illum in presentia duorum uicinorum applicitet ut forum precipit in alia die ad portam iudicis ut ei satisfaciat iuxta forum.

[Carta, pág. 52] DE EO QUI DEBITORE SUUM EXTRA CIUITATEM INUENERIT.

Si uero querelosus extra ciuitatem siue in aldeam debitorem suum inuenierit aut aliquem uersus quem causam habeat non habentem domum in ciuitate Sancte Marie ipsum applicitet coram duorum uicinorum in presentia in terciam diem ad portam iudicis ut ei satisfaciat iuxta forum. Tamen sciendum est quod diebus feriatis non posunt signum ostendere uel applicitare nisi pro calunnia palacii et debito uel querimonia germanitatum, et similiter dies feriati non intrant in compoto istorum placitorum.

DE EO QUI AD PLACITUM NON UENERIT.

Si quis contempсорum iam applicitatus ut dictum est ad placitum non uenerit pectet quinque solidos iudici et quereloso si conuictus fuerit cum illis duobus uicinis ante quorum presentia fuerit ad placitum ut forum precipit inuitatus. Cum uero ad placitum quilibet applicitatus uenerit tentis ex utraque parte rationibus alcaldes eis iudicent istud forum. Et si forte alicui illud iudicium non placuerit appellat se ad curiam diei ueneris ut est forum. Tamen si pignoratus appellauerit iudex tradat pignora quereloso. Si uero applicitator appellauerit pignora sint soluta.

DE EO QUI SE DIXERIT DOMINUM HABEO.

Si forte applicitatus ille dixerit se habere dominum non ei ualeat nisi fuerit mancipium mercennarium uel ortolanus au iudgarius siue pastor. Nam si talis fuerit pignoret pro ipso conquirens in domo dominorum suorum cotidie quoisque satisfactionem habeat uel directum. Quia si talis non fuerit et ad placitum non uenerit quilibet applicitatus aliis [fol. XXIII] pectet quinque solidos ut est dictum.

DE EO QUI DOMUM CUM PIGNORIBUS HOSTENDERIT.

Tamen si aliquis aldeanus se dixerit siue promiserit habere in ciuitaten domum cum pignoribus querelosus in ipsa pignoret quoisque sibi satisfaciat ut forum precipit pignoratus. Et istum talem non applicent in aldea. Si forte in domo illa pro ipso pignora dare noluerit ut ipse promisit facere et querelosus hoc [Carta, pág. 53] cum sagione uel cum uicinis firmare potuerit ut dictum est applicetur preterea scien-

dum est quod applicator siue sit ciuitatis siue aldee cum pignora ei tradita fuerint debet ea ne malemitatur custodire fideliter donec per sententiam iudicis et alcaldum fuerint absolta.

DE PULSANTI QUI PIGNORA MALE MISERIT.

Si quis autem pignora male miserit uel damnificauerit seu alibi impignauerit reddat dupplata pignora iuxta forum.

DE PIGNORIBUS IUDICI ET ALCALDUM SOLUTIS.

Pignora etiam quacumque sententia iudicis uel alcaldum absoluta fuerint si ipsa die redditia non fuerint et apud contempsorem pernoctauerint possessor eorum pectet cotidie quinque solidos donec reddantur pignora sicut superius iam est dictum.

DE DIEBUS FERIATIS IN QUIBUS NON OPORTET PIGNORARE.

Mando etiam quod licet sit datum atque concessum quere losis debitores suos pignorare atque applicare ut dictum est, superius sunt tamen dies et hore et tempora in quibus nulli pignorare uel applicare conuenit iuxta forum nisi tantummodo pro calumnia palacii uel querimonia germanitatis. Isti sunt dies ut forum precipit feriati. Dies dominica propter reuerentiam resurrectionis et etiam crucifixi. Dies uero iouis propter cautum mercati nativitas Domini et circuncisio et apario Domini resurrectio et Domini ascensio. Quinquagesima et omnis octaue festiuitatum omnium predictarum et hebdomada parsimonie de ramis pal [fol. XXIII vto.] marum in antea usque peracte octaue resurrectionis Domini iuxta legem et festiuitates sancte crucis et omnes festiuitates beate Dei genitricis Marie et festiuitas Sancti Michaelis Archangeli [Carta, pág. 54] et nativitas Sancti Joannis Baptiste et festas omnium sanctorum et festiuitates omnium apostolorum atque euangelistarum et natalis Sancti Martini qui par fuit apostolis ut est scriptum. In his uero festiuitatibus et in natali Sancti Vincentii ut forum precipit nulli datum est pignorare contra alium causam ducere ullo modo. Et similiter in diebus ieunii post cenam et in omnibus diebus ante missas matutinales uel postquam sonant uespere nulli datum est pignorare. Quia si aliquis hoc fecerit pectet quinque solidos iudici et quereloso, et si pignora ei defensa fuerint nulla sit inde calumnia iuxta forum. Praeterea sunt alii dies feriati mesiuo tempus in quibus applicatis et pignoracionibus conuenit abstinere extra dampno messium ceterarumque seminatarum est exactis omnibus causis arearum et irrigorum et calumnia palacii uero est? deornacion corporum et his similia et querimonia germanitatum ²⁷. Dies itaque istarum feriarum statui-

²⁷ Carta, pág. 54, añade interlineado posterior: "Et por soldada de mancebo et por debdo de pan de panaderos et vino de taberneros plaços tengan".

mus a festo Sancti Petri usque ad festum Sancti Augustini episcopi annuatim in hoc uero tempore curia diei ueneris post concilium in die dominica iudicetur.

DE EO QUI DEBITUM PERSOLUERE DEBUERIT.

Et est sciendum quod si aliquis debitum persoluere debuerit et occasione feriarum siue placitorum illud paccare noluerit quere losus ei teste faciat querendo illi suam pecuniam siue debitum ante [Carta, pág. 55] illos. Et si uero usque ad nouem dies post ammonitionem illum non paccauerit transactis feriis reddat duplatam pecuniam siue illud debitum quod debuerit si fuerit manifestum... ²⁸ ipsum testibus uero dictum est quere losus. Et si probare potuerit pectet ut superius iam est dictum [Carta, pág. 71].....

[Fol. XXXIII]. Similiter quicumque in curia diei ueneris negare uel concedere noluerit uel ad cartam non se appellauerit cadat a causa.

DE EO QUI CONCEDERE AUT NEGARE NOLUERIT NEC AD LIBRUM APPELLAUERIT.

Similiter si ante alcaldes factios aliqui iudicium habuerint et deffensor negare uel manifestare noluerit, uel appellare ad diem ueneris cadat a causa. Item si de duobus disceptantibus unus receperit iudicium porte iudicis siue placiti uel alcaldorum factiorum et alter non receperit nec [Carta, pág. 72] ad diem ueneris se appellauerit cadat a causa nisi in tribus casibus supradictis. Similiter si de duobus disceptantibus unus receperit iudicium diei ueneris et alter non nec ad cartam se appellauerit cadat a causa.

DE EO QUI PROPTER IUDICIUM RECEPTUM APPELLAUERIT.

Quicumque propter iudicium receptum porte iudicis siue placiti uel alcaldorum factiorum ad diem ueneris uel alibi appellauerit cadat a causa. Sciendum tamen est quod licet ille qui deffenderit negare uel concedere debeat tamen si ille qui deffenderit sciuerit anteponere aliquid pro quo forum respondere prohibeat dicat illud et non respondeat iuxta forum. Veluti si deffensor dixerit tu istud petendo et ego negando tua uice nega uel manifesta si habuimus super hoc alcaldes uel non. Et tunc alcaldes illi qui petit iudicent quod neget uel manifestet si habuerint alcaldes qui eis iudicauerunt an non, et si forte alcaldes illos conceserit dicat etiam quod iudicium aut quod placitum illis prenerit. Et si forte hoc concesserit et ad placitum sibi datum non uenerit cadat a causa. Si uero aliquid de iudicio uel de predicto placito negauerit et aduersarius ei e contra cum illis alcaldibus firmare po-

²⁸ Deteriorado por la humedad.

tuerit similiter cadat a causa et pectet alcaldibus qui firmauerint quinque solidos ut est forum. Si uero firmare non potuerit soluat peticionem dupplatam qua iniuste se suo superposuit [fol. XXXIII vto.] debitori. Si forte deffensor debiti alcaldes negauerit adversarius et contra firmet ei cum illis alcaldibus et petitor cadat a causa, et pectet alcaldibus quinque solidos iuxta forum. Si autem deffensor firmare non potuerit duplet peticionem qua iniuste suo super posuit contempsori tamen debitori incautato nouem dierum nec ista vox ualeat siue alia donec [*Carta*, pág. 73] persoluat debitum iudicatum. Si uero deffensor nichil suo aduersario proposuerit neget aut manifestet ut superius iam est dictum. Si autem manifestauerit et debitor fuerit ad nouem dierum placito incautetur. Si uero alia querimonia fuerit que non sit debiti incautetur secundum uoluntatem alcaldum et pectet illam incautationem nisi ad nouem dies satisfecerit quereloso. Si autem negauerit firmet ei sicut forum est huius ciuitatis, et datis firmis dupplum colligat iuxta forum. Si uero querelesus firmare nequiuierit iuret ille solus qui negauerit et credatur secundum consuetudinem huius ciuitatis.

QUALITER DEBITORI IN CAUTO NEGANTI QUERELOSUS HABEAT FIRMARE.

Si debitor incautatus debitum aut incautacionem negauerit, firmet querelesus cum illis alcaldibus qui eis iudicauerunt. Et si firmauerit dupplet peticionem debitor et alcaldibus quinque solidos ut superius iam est dictum.

DE EO QUI PRO PECUNIA FIRMARE DEBUESTIT.

Si autem querelesus firmare debuerit pro aliqua pecunia seu debito prius ille qui inficiatur uel negat mitat pignora duplum et petitionem ualencia aut ipsam pecuniam, aut pedem in manu iudicis et firmet postea querelesus.

DE EO QUI PIGNORA DARE NOLUERIT.

Item quicumque habendo pignora pedem in manu iudicis mitere uoluerit non recipiatur, set poscius iudex cogat eum dare pignora ante iuras.

Et si forte pignora non habuerit iuret se non habere pignora et mitat postea suum pedem [fol. XXXIV].

DE EO QUI TESTACIONES RECIPERE NOLUERIT.

Similiter quicumque firmas recipere debuerit et pignora ut dictum est mittere noluerit seu firmas recipere, cadat a causa. Et statim iudex ipsum capiat et a captione non exeat donec totum persoluat debitum conquirenti.

DE EO QUI AD PLACITUM TESTIUM NON UENERIT.

Similiter si quis firmas recipere debuerit et ad placitum uenire noluerit si in ciuitate fuerit iudex ipsum capiat et a capcione non exeat donec [Carta, pág. 74] persoluat omne debitum quereleso.

DE EO QUI FIRMARE DEBUERIT ET POST PROMISIONES DEFECERIT.

Item si petitor se firmas dare promiscerit et cum eisdem firmare non potuerit uel interrogati non compleuerint uel si compleuerint et reaptati fuerint et fidancias prelii ut forum est non dederint cadat a causa.

DE SUPERLEUATORE DEBITORIS NOUEM DIERUM.

Item si debitor superleuatorem dederit et ad placitum non pacauerit uel in ciuitate non fuerit superleuator pectet cautum et omne debitum si fuerit manifestus.

DE EO QUI SUPER LEUATURAM NEGAUERIT NOUEM DIERUM.

Si uero super leuaturam negauerit firmet ei conquirens tanquam suo debitori faceret superleuator mitendo prius duppli pignora uel pedem in manu iudicis, ut est forum. Si superleuator incautati debitori firmas recipere noluerit aut pignora duppli mitere seu uenire ad placitum, cadat a causa et insuper iudex statim ipsum capiat et de captione querelesi non exeat donec pectet.

DE DEBITORE UEL SUPERLEUATORE NOUEM DIERUM FUGERIT A CAPTIONE.

Si forte debitor incautatus aut eius superleuator extra ciuitatem de captione fugerit querelesus ipsum capiat sine calumnia ubicunque illum poterit reperire.

DE EO QUI PECUNIAM PRO NOUEM DIERUM FIRMAS RECIPERE NOLUERIT.